В отношении ООО «Россо Моторс» Иркутским УФАС России вынесено постановление о назначении административного наказания
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На ООО «Россо Моторс» наложен административный штраф в размере 100 500 (ста тысяч пятисот) рублей за распространение ненадлежащей рекламы. 

Постановление № 180
о назначении административного наказания по делу № 67
об административном правонарушении

« 07 » июня 2013г.                                                                                                            г. Иркутск

Заместитель руководителя Иркутского УФАС России – Кулиш Александр Владимирович, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении и протокол  № 67 от 25.04.2013г. об административном правонарушении, составленный в отношении ООО «Россо Моторс» (ИНН 3808127317; ОГРН 1053808153563; 664050, г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10; дата государственной регистрации в качестве юридического лица - 11.10.2005г.),

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области 17.12.2012г. поступило заявление гр-на О. (вх. № 14083) о распространении рекламы салоном "Россо-Моторс" с нарушением требований статьи 5 ФЗ "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

К заявлению приложены: копия договора купли-продажи автомобиля от 07.12.2012г. № РМОП-432/12/2012; копия предварительного соглашения № С 12.301 от 22.09.2012г.; копия квитанции к приходному кассовому ордеру № 930 от 22.09.2012г., копия кассового чека от 22.09.2012г.; копии фотографий.

Из заявления и представленных фотографий следует, что на фасадной стене здания по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10/1, в котором расположен автосалон «Россо Моторс», размещена рекламная конструкция с рекламой автомобиля «Volkswagen Polo». При этом в данной рекламе сообщается, что автомобиль имеется в наличии, кроме того, предоставляется рассрочка 0%. В нижней части рекламы мелким шрифтом указан текст, неподдающийся прочтению.

Из содержания данной рекламы автосалона «Россо Моторс» следует, что автомобиль  «Volkswagen Polo» имеется в наличии, его можно приобрести в рассрочку, при этом процентная ставка составит 0 %.

Вместе с тем, из представленных О. документов следует, что 22.09.2012г. он заключил предварительное соглашение № С 12.301 с ООО «Россо Моторс». В п. 1.1 данного соглашения указано, что стороны обязуются в случае выделения ООО «Россо Моторс» изготовителем (дистрибьютором) соответствующей квоты на изготовление и поставку автомобилей марки «Volkswagen» модель «Polo Седан» заключить в будущем договор купли-продажи автомобиля на условиях, предусмотренных настоящим соглашением. 

В соответствии с п. 1.2 соглашения, в целях его исполнения  продавец обязуется в течение 180 рабочих дней с момента получения от изготовителя (дистрибьютора) автомобиля квоты на изготовление и поставку автомобиля марки «Volkswagen» модель «Polo Седан» разместить заказ на поставку автомобиля соответствующего следующим характеристикам: модель «Polo Седан»; тип двигателя: бензиновый; объем двигателя/КПП: 1.6 (105л.с.) АКП; цвет кузова: Silver Leaf, металлик (7B7B); цвет салона: черный (BY); год выпуска 2012; стандартная комплектация: Polo Седан Comfortline 1.6 (77кВт, авт.-6); дополнительные опции: электрообогрев лобового стекла. 

07.12.2012г. ООО «Россо Моторс» и О. заключили договор № РМОП – 432/10/2012.

В соответствии с п. 1.1 данного договора, ООО «Россо Моторс» обязуется передать О. в собственность один новый, прошедший таможенное оформление автомобиль, имеющий следующие характеристики: марка, модель «Volkswagen Polo» Седан; год изготовления 2012; цвет кузова: Silver Leaf, металлик (7B7B); цвет салона: черный (BY); базовое оснащение – в соответствии с согласованной сторонами спецификацией (приложение № 1 к договору), а Остапчук А.Н. обязуется принять его в срок и уплатить за него определенную договором цену. 

Согласно п. 2.1 договора, цена автомобиля составляет 584 470 рублей.

В п. 3.1 и п. 3.2 договора указано, что продавец обязуется доставить и передать автомобиль со всеми его принадлежностями и относящимися к нему документами в течение 180 рабочих дней, но не ранее исполнения О. всех обязательств по оплате товара.  ООО «Россо Моторс», при документальном обосновании, оставляет за собой право на отсрочку исполнения обязательств, принятых на себя в соответствии с п. 3.1 договора в случае задержки поставки товара, если такая задержка вызвана указанными действиями (бездействиями) третьих лиц. 

Таким образом, договор на поставку автомобиля «Volkswagen» модель «Polo Седан» заключен ООО «Россо Моторс» с О. 07.12.2012г. 

Однако, на момент подачи заявления – 17.12.2012г. ООО «Россо Моторс» указанный автомобиль О. не передан.

Вместе с тем, в рассматриваемой рекламе указано, что автомобиль  «Volkswagen Polo» имеется в наличии.

В соответствии со ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г., реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Согласно п. 3 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения об ассортименте и о комплектации товаров, а также о возможности их приобретения

В связи с обнаружением признаков нарушения п. 3 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, Иркутским УФАС России 11.01.2013г. возбуждено дело № 26 по факту распространения данной рекламы. К участию в рассмотрении дела привлечены: заявитель – О.; рекламодатель - ООО «Россо Моторс». Рассмотрение дела назначено на 08.02.2013г.

Рассмотрение данной категории дел осуществляется в соответствии с Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г. (далее - Правила).

В указанную дату в Иркутское УФАС России явились: заявитель и представитель ООО «Россо Моторс» - С. (доверенность № 001 от 09.01.2013г.). 

В ходе рассмотрения дела О. поддержал доводы, изложенные в заявлении, а также представил претензию, направленную ООО «Россо Моторс».

ООО «Россо Моторс» представлены письменные пояснения о том, что в период с 24.10.2012г. по 16.01.2013г. на фасадной стене здания размещалась реклама в виде винилового баннера размером 10,35м. на 2,5м. с изображением автомобиля  «Volkswagen Polo» седан. Рекламодателем данной рекламы, разработчиком её макета и рекламораспространителем является ООО «Россо Моторс». ООО «Бенгаль» осуществило печать и монтаж рекламы на фасадной стене здания по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10. В здании, на котором размещена данная реклама, расположен салон по продаже и сервисному обслуживанию автомобилей ООО «Россо Моторс». Здание принадлежит ООО «АвтоСити» на праве собственности. В соответствии с договором аренды нежилых помещений № 34-12 от 20.12.2012г., ООО «АвтоСити» передало ООО «Россо Моторс» данный объект недвижимости. ООО «Россо Моторс» является официальным дилером автомобилей марки «Volkswagen» и осуществляет их реализацию на территории города Иркутска и Иркутской области на основании дилерского соглашения, заключенного с ООО «ФОЛЬКСВАГЕН Груп Рус». 

По поводу соответствия содержания рассматриваемой рекламы ООО «Россо Моторс» пояснило следующее. Рассматриваемая реклама является реальной и достоверной. В частности, автомобили были представлены к реализации фактически, т.е. закуплены и готовы к отгрузке покупателям, что подтверждается товарными накладными. Возможность реализации автомобилей на заказ также имелась. Список автомобилей, закупленных и доставленных на склад г. Иркутска для реализации в период действия рекламы, и в этот же период реализованных покупателям включает 43 автомобиля различной комплектации. Ограниченность площади рекламного макета не позволяет рекламодателю помещать сведения обо всех ценах на все комплектации рекламируемого автомобиля. Вместе с тем, ООО «Россо Моторс» подробнейшим образом проинформировало потребителей рекламы об условиях проводимой акции. Любой желающий в период действия рекламной акции мог приобрести выбранный им автомобиль. Данный факт подтверждается также и записью одного из клиентов в книге отзывов и предложений. Рассрочка для клиента действительно составляла 0 %. Указание в рекламе информации «рассрочка 0%» - обозначает величину затрат заемщика в части процентных расходов при кредитовании по программе Сбербанка России на покупку нового автомобиля «Volkswagen Polo» седан, при одновременном предоставлении скидки  автоцентром в размере 3 % от рекомендованной розничной цены на приобретаемый с помощью кредитных средств Сбербанка России автомобиль. Подробные условия кредитования размещены по адресу: www.rosso-vw.ru/content/rassrochka-0/. Условия предоставления кредита могут быть изменены Банком в одностороннем порядке по независящим от автоцентра причинам в течение срока действия программы. Подробная информация предоставляется в отделениях банка или по телефону контактного центра ОАО «Сбербанк России». Шрифт, использованный в рекламе, обеспечивает нормальное восприятие всей информации с позиции потребителя. Кроме того, баннер расположен на фасадной стене здания, не находится вдоль оживленной трассы, текст рекламы расположен на определенной высоте – 1,80 м., что позволяло просматривать баннер неоднократно, без ограничения количества времени просмотра, текст шрифта выполнен шрифтом (белый на черном фоне), который лучше всего воспринимается человеческим глазом. Требования к размеру шрифта законодательно не установлены. Размер рекламы и, соответственно, размер шрифта рекламы может быть различным. Шрифт текста рекламы должен позволять потребителю прочитать весь объем размещенной в рекламе информации. Исходя из общепринятых норм и правил, минимальный кегль шрифта, используемого на рекламных материалах должен составлять не менее 3 см.  Макет рекламы «Volkswagen Polo» выполнен в масштабе 1:10. Соответственно, размер кегля напечатанного баннера равен 42,3мм. В то время как, в соответствии с нормами закона «О рекламе», кегль должен быть равен 30 мм. Следовательно, размер шрифта полностью соответствует требованиям ФЗ «О рекламе». Читабельность пояснительного текста также находится на высоком уровне. Текст можно прочитать без каких-либо затруднений. ООО «Россо Моторс» обратилось к компании ООО «Лаборатория Бизнес Решений «Потенциал»», которая провела социологический опрос водителей и пешеходов относительно восприятия объекта исследования – рекламы автомобиля «Volkswagen Polo». Результаты опроса подтверждают позицию ООО «Россо Моторс». Кроме того, ООО «Россо Моторс» обращалось к специалистам - экспертам ООО «Экспертное бюро». Таким образом, материалы, использованные в рекламной компании автомобиля «Volkswagen Polo», содержат достаточную информацию для того, чтобы потенциальный покупатель мог получить сведения об условиях предоставления кредита.

Относительно исполнения договорных обязательств ООО «Россо Моторс» перед гр-ном О., общество пояснило, что за месяц до начала проведения и размещения вышеназванной рекламы автомобиля, а именно 22.09.2012г. между гражданином О. и ООО «Россо Моторс» заключено предварительное соглашение № С12.301 на поставку автомобиля «Volkswagen Polo». После заключения предварительного соглашения автомобиль был заказан в производство. В процессе производства заказанного автомобиля с О. 07.12.2012г. заключен договор купли - продажи № РМОП – 432/12/2012. О. 27.12.2012г.  ООО «Россо Моторс» подано заявление  о расторжении договора № РМОП – 432/12/2012 от 07.12.2012г. и возврате суммы предоплаты в размере 584 470 руб. 27.12.2012г. между сторонами подписано соглашение о расторжении договора и возврате денежных средств. 14.01.2013г. денежные средства в размере 584 470 руб. были перечислены ООО «Россо Моторс» О. Таким образом, нарушений исполнения условий договора купли-продажи ООО «Россо Моторс» допущено не было. 

К пояснениям ООО «Россо Моторс» приложены следующие документы: устав ООО «Россо Моторс»; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; свидетельство о государственной регистрации; решение № 03-12 от 20.03.2012г.  единственного участника ООО «Россо Моторс»; макет рекламы; фотография рекламы; заявление гр-на О. от 27.12.2012г.; платежное поручение № 44 от 14.01.2013г.; соглашение от 27.12.2012г. о расторжении договора купли-продажи № РМОП-432/12/2012 от 07.12.2012г.; платежное поручение № 1 от 07.12.2012г.; договор аренды нежилых помещений № 34-12 от 20.12.2012г.; акт приема-передачи недвижимого имущества от 01.01.2013г; товарно-транспортные накладные и товарные накладные; выписка из ЕГРЮЛ; договора № 03/10/12-И от 01.10.2012г. с приложениями № 1 и № 2 к нему; листы опроса граждан при социологическом опросе; счет на оплату № 1884 от 18.10.2012г.; предложения и пожелания ООО «Россо Моторс»; договор подряда от 29.02.2008г. и приложение № 1 к нему; удостоверение С.; свидетельство С.; выписка из реестра членов саморегулируемой организации от 14.12.2012г.; свидетельство на право самостоятельного производства судебных экспертиз; свидетельство на право производства трасологических экспертиз; свидетельство на право производства дактилоскопических экспертиз; свидетельство на право производства трасологических экспертиз; свидетельство на право производства технико-криминалистических экспертиз документов; диплом С.; справка специалистов № 07/13 от 06.02.2013г.; информация об ООО «Иркутское экспертное бюро»; устав ООО «Иркутское экспертное бюро»; свидетельство о регистрации юридического лица; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ; свидетельство № 9118; диплом Ш.
В ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» закреплено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В связи с наличием в рассматриваемой рекламе текста, выполненного мелким шрифтом, Комиссия пришла к выводу о наличии в  рекламе, помимо признаков нарушения п. 3 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, также признаков нарушения ч. 7 ст. 5 данного Федерального закона.

С учетом изложенного, Комиссией принято решение о дополнительной квалификации рассматриваемой рекламы по признакам нарушения по ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств рассмотрение дела отложено на 21.01.2013г.

В указанную дату в Иркутское УФАС России явились заявитель и представитель ООО «Россо Моторс» (доверенность № 001 от 09.01.2013г.). 

В ходе рассмотрения дела обществом представлены следующие документы: договор аренды нежилых помещений № 2 от 01.08.2011г.; дополнительное соглашение № 1/12 к договору аренды нежилых помещений № 2 от 01.08.2011г.; платежное поручение № 688 от 01.10.2012г.; платежное поручение № 809 от 09.10.2012г.; платежное поручение № 818 от 10.10.2012г.; платежное поручение № 835 от 11.10.2012г.; платежное поручение № 858 от 12.10.2012г.; платежное поручение № 870 от 15.10.2012г.; платежное поручение № 924 от 19.10.2012г.; платежное поручение № 951 от 22.10.2012г.; платежное поручение № 969 от 23.10.2012г.; платежное поручение № 996 от 24.10.2012г.; платежное поручение № 10 от 25.10.2012г.; платежное поручение № 31 от 26.10.2012г.; платежное поручение № 46 от 29.10.2012г.; платежное поручение № 65 от 30.10.2012г.; платежное поручение № 83 от 31.10.2012г.; платежное поручение № 101 от 01.11.2012г.; платежное поручение № 131 от 06.11.2012г.; платежное поручение № 149 от 07.11.2012г.; платежное поручение № 160 от 08.11.2012г.; платежное поручение № 177 от 09.11.2012г.; платежное поручение № 192 от 12.11.2012г.; платежное поручение № 225 от 15.11.2012г.; платежное поручение № 244 от 16.11.2012г.; платежное поручение № 264 от 19.11.2012г.; платежное поручение № 299 от 21.11.2012г.; платежное поручение № 333 от 26.11.2012г.; платежное поручение № 345 от 27.11.2012г.; платежное поручение № 366 от 28.11.2012г.; платежное поручение № 376 от 29.11.2012г.; платежное поручение № 411 от 03.12.2012г.; платежное поручение № 491 от 10.12.2012г.; положение о специальной акции «В наличии. Рассрочка 0%», действующей на приобретение автомобиля «Volkswagen Polo» седан, в период с 15.10.2012г. по 30.11.2012г.; договор возмездного оказания услуг от 04.04.2012г.; счет на оплату № 1884 от 18.10.2012г.; акт № 1856 от 18.10.2012г.; платежное поручение № 346 от 27.11.2012г.; письмо ООО «АвтоСити»;  акт от 29.12.2012г. оказанных услуг к договору № 03/10/12-И от 01.10.2012г.; заявление о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции; заявление о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции; дополнительные объяснения по делу № 26.

Рассмотрение дела Комиссией отложено на 12.03.2013г. с целью получения дополнительных доказательств.

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явился представитель ООО «Россо Моторс», заявитель не явился, представителя не направил.

В п. 26 и п. 30 Правил указано, что дело рассматривается антимонопольным органом в присутствии лиц, участвующих в деле. Рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

Из материалов дела следует, что заявитель о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен, что подтверждается его подписью в резолютивной части решения об отложении рассмотрения дела на 12.03.2013г. в 11 ч. 00 мин.

С учетом данных обстоятельств, Комиссия приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в его отсутствии.

В ходе рассмотрения дела ООО «Россо Моторс» представлен договор о сотрудничестве № 51 от 22.01.2007г. 

На вопрос председателя Комиссии о том, какое количество баннеров с рассматриваемой рекламой автомобиля «Volkswagen Polo» изготовлено по заказу ООО "Россо Моторс", представитель общества пояснила, что рекламный баннер с рассматриваемой рекламой изготовлен в единственном экземпляре. 

Относительно соответствия рассматриваемой рекламы заказу ООО "Россо Моторс", представитель данного общества пояснила, что реклама изготовлена в соответствии с требованиями ООО "Россо Моторс", претензии к рекламопроизводителю у общества отсутствуют.

Комиссия Иркутского УФАС России, проанализировав пояснения и документы, представленные лицами, участвующими в деле, изучив материалы дела, пришла к следующим выводам.

Из заявления гр-на О., поступившего 17.12.2012г. в антимонопольный орган, следует, что 01.12.2012г. на рекламной конструкции, закрепленной на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс», размещена рекламная конструкция с рекламой автомобиля «Volkswagen Polo». 

27.12.2012г. сотрудниками Иркутского УФАС России осуществлен выезд по месту нахождения автосалона «Россо Моторс»: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10/1, в ходе которого установлено, что на фасадной стене здания автосалона имеется рекламная конструкция с рекламой автомобиля «Volkswagen Polo», в которой сообщается, что автомобиль имеется в наличии, предоставляется рассрочка 0%. В нижней части рекламы мелким шрифтом указан текст, неподдающийся прочтению. Данные обстоятельства зафиксированы в акте обследования наружной рекламы.

В ходе проведения расследования по факту распространения данной рекламы, ООО «Россо Моторс» представлен договор аренды нежилых помещений № 34-12 от 20.12.2012г.

Из п. 1.1 договора следует, что для размещения дилерского центра «Volkswagen» ООО «Россо Моторс» арендует объект недвижимости, имеющий следующий адрес: г. Иркуск, ул. Дыбовского, 10,  принадлежащий на праве собственности ООО «АвтоСити».

В целях установления достоверного адреса автосалона «Россо Моторс», на фасадной стене которого распространена рассматриваемая реклама, Иркутским УФАС России направлен запрос ООО «АвтоСити» (исх. № 945 от 12.02.2013г.) с требованием представить свидетельство о государственной регистрации права собственности на объект недвижимости, расположенный в г. Иркутске по ул. Дыбовского, арендуемый ООО «Россо Моторс» для размещения дилерского центра «Volkswagen». 

По запросу обществом представлено свидетельство о государственной регистрации права от 07.11.2012г., из которого следует, что автосалон «Россо Моторс», на котором размещалась рассматриваемая в рамках данного дела реклама, имеет следующий адрес: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10.

С учетом изложенного Комиссия приходит к выводу о том, что Иркутским УФАС России ранее не точно указан адрес автосалона «Россо Моторс», реализующего автомобили марки «Volkswagen», на фасадной стене которого размещена рассматриваемая реклама, так вместо адреса: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10, указан адрес: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10/1. 

Вместе с тем, данное обстоятельство не препятствует рассмотрению настоящего дела, поскольку факт распространения рассматриваемой рекламы автомобиля марки «Volkswagen Polo», именно на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс» антимонопольным органом установлен и зафиксирован, и подтвержден непосредственно ООО «Россо Моторс».

В ч. 7 ст.5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ закреплено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В рассматриваемой рекламе, распространенной на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс», содержится изображение автомобиля марки «Volkswagen Polo», сопровождающееся следующей текстовой информацией: «Положитесь на Polo В наличии! Рассрочка 0%*». При этом, в нижней части рекламы мелким шрифтом указан текст.

Таким образом, в результате распространения данной рекламы внимание её потребителей привлекается к автомобилю марки «Volkswagen Polo», имеющемуся в наличии в автосалоне, а также к возможности приобретения его в рассрочку под 0%.

Как пояснило ООО «Россо Моторс», указанная в рекламе информация «рассрочка 0%» обозначает величину затрат заемщика в части процентных расходов при кредитовании по программе Сбербанка России на покупку нового автомобиля «Volkswagen Polo».
В ходе рассмотрения дела, обществом представлено «Положение о специальной акции «В наличии. Рассрочка 0%», действующей на приобретение автомобиля «Volkswagen Polo» седан, в период с 15.10.2012 по 30.11.2012г.» (далее – Положение).

Из Положения следует, что в период времени с 15.10.2012г. по 30.11.2012г. ООО «Россо Моторс» проводилась акция «В наличии. Рассрочка 0%», в рамках которой автосалоном реализовывались, автомобили марки «Volkswagen Polo» седан, имеющиеся на складах общества и на складах ООО «Фольксваген Групп Рус» в г. Москве. 

По условиям акции, клиенту, приобретающему автомобиль в кредит по программе ОАО «Сбербанк России», гарантировалось предоставление скидки на автомобиль в размере 3 % от рекомендованной розничной стоимости, при внесении первоначального взноса от 60% от стоимости автомобиля и погашении оставшихся процентов в течение 12 месяцев. В случае более длительного срока кредитования и/или меньшего первоначального взноса, ООО «Россо Моторс» гарантировало такую скидку за счет собственных средств, чтобы затраты клиента на погашение процентов в любом случае составили 0 руб., т.е. скидка за счет собственных средств ООО «Россо-Моторс» равнялась процентам выплаты по кредиту клиента.

В ходе рассмотрения дела ООО «Россо Моторс» представлен договор № 51 от 22.01.2007г. о сотрудничестве, заключенный с Акционерным коммерческим Сберегательным банком Российской Федерации (ОАО) (далее – Банк).

Предметом данного договора является долгосрочное и взаимовыгодное сотрудничество Акционерного коммерческого Сберегательного банка Российской Федерации (ОАО) (далее – Банк) и ООО «Россо Моторс» в области целевого кредитования физических лиц – покупателей транспортных средств, легковых автомобилей «Volkswagen», реализуемых ООО «Россо Моторс».

В соответствии с п. 2.1.1, Банк обязуется осуществлять кредитование физических лиц - покупателей транспортных средств, реализуемых ООО "Россо Моторс" в соответствии с нормативными требованиями Банка.

Таким образом, из пояснений и документов, представленных ООО «Россо Моторс» следует, что данное общество не планировало самостоятельно предоставлять покупателям рассрочку платежа, а заключило договор о предоставлении кредитов частным лицам – своим клиентам с Акционерным коммерческим Сберегательным банком Российской Федерации (ОАО).

В соответствии с данным договором о сотрудничестве № 51 от 22.01.2007г., покупатель, решивший приобрести товар в рассрочку, оформляет  кредитный договор, становясь при этом заемщиком Банка. 

Следовательно, общество, указывая в рекламе информацию о рассрочке платежа, рекламировало предоставление ОАО «Сбербанк России» финансовой услуги – кредита, а не представление рассрочки самим обществом. 

Исходя из ч. 1 ст. 819 ГК РФ следует, что под кредитом понимаются денежные средства, предоставленные заемщику банком или иной кредитной организацией (кредитором) по кредитному договору в размере и на условиях, предусмотренных договором.

Согласно статье 822 Гражданского кодекса Российской Федерации товарный кредит предусматривает обязанность одной стороны предоставить другой стороне вещи, определенные родовыми признаками.

В силу статьи 823 Гражданского кодекса Российской Федерации договорами, исполнение которых связано с передачей в собственность другой стороне денежных сумм или других вещей, определяемых родовыми признаками, может предусматриваться предоставление кредита, в том числе в виде аванса, предварительной оплаты, отсрочки и рассрочки оплаты товаров, работ и услуг (коммерческий кредит). 

При этом товарный и коммерческий кредиты могут предоставляться и не финансовыми организациями, а самой торгующей организацией.

Приобретение товара (услуг) с его оплатой через определенное время (рассрочкой) непосредственно у продавца отличается от приобретения товара в кредит, предоставленный банком или иной финансовой организацией.

Оплата товара в рассрочку (статья 489 Гражданского кодекса Российской Федерации) - это дополнительные условия, вводимые в договор купли-продажи и фактически устанавливающие режим коммерческого кредита.

Из текста рекламы следует, что речь идет именно о рассрочке платежа, а не о банковском кредите. 

Вместе с тем, информация о том, что в данном случае предоставляется именно банковский кредит является существенной, поскольку ее отсутствие вводит в заблуждение потребителей рекламы относительно содержания кредитных отношений и самого кредитора. Приобретение товара с оплатой через определенное время (рассрочкой) непосредственно у продавца может рассматриваться потребителем как более выгодные условия, нежели приобретение товара в кредит, предоставленный банком или иной финансовой организацией.

Следовательно, рекламный текст должен содержать сведения, которые бы позволили потребителю отличить финансовые услуги, оказываемые банком, от продажи организацией (не финансовой организацией) товаров в рассрочку.

Кроме того, существенной информацией для потребителя рассматриваемой рекламы также является информация о сроках проведения рекламируемой акции. В данном случае это период времени с 15.10.2012 по 30.11.2012г. 

По мнению, ООО «Россо Моторс» вся существенная информация до потребителя рассматриваемой рекламы обществом доведена, в том числе  сведения о сроках проведения рекламируемой акции, а также информация о том, что в данном случае под «рассрочкой 0%» понимается  кредитование покупателей «Сбербанком России». При этом, фактический размер шрифта, которым напечатана данная информация, полностью соответствует требованиям  ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, и равен 42,3 мм, в то время как в соответствии с нормами данного  Федерального закона размер шрифта должен быть равен 30 мм. 

Однако, данная позиция ООО «Россо Моторс» Комиссией Иркутского УФАС России признана ошибочной по следующим основаниям.

ООО «Россо Моторс» ссылается на то, что указание в наружной рекламе существенной для потребителей рекламы информации шрифтом, размер которого составляет 42,3 мм, свидетельствует о соблюдении закона, поскольку в соответствии с требованиями рекламного законодательства шрифт должен быть равен 30 мм.

Однако, Федеральный закон «О рекламе» такого требования не содержит. Рекламодатель вправе самостоятельно выбрать форму, способ и средства рекламирования своего товара. 

Вместе с тем, доведение рекламодателем до всеобщего сведения неопределенного круга лиц (потребителей рекламы) существенной информации должно осуществляться способами и в форме, которые позволят каждому из потребителей рекламы воспринимать существенную информацию наравне с иными привлекательными для потребителей сведениями.

При этом, указание существенной информации в рекламе формальным способом, например мелким, неразборчивым, нечитаемым шрифтом или в течение короткого промежутка времени, лишает потребителей возможности получить сведения об объекте рекламы в полном объеме, и существенная информация является для них недоступной. 
Следовательно, размер и способ доведения до потребителя существенной для него информации должен быть таким, чтобы условия воспринимались обычным человеком обычным образом (т.е. без использования вспомогательных технических средств и в течение времени, в которое возможно восприятие информации), если основная информация, указанная крупным шрифтом, воспринимается потребителями указанным образом.

Рассматриваемая реклама автомобиля «Volkswagen Polo» распространена на фасадной стене здания автосалона, расположенного возле проезжей части по ул. Дыбовского. 

С учетом местоположения рекламного баннера, следует, что целевой аудиторией рекламы являются, в том числе, водители и пассажиры транспортных средств, проезжающих по ул. Дыбовского от автосалона «АудиСервисИркутск» в сторону микрорайона Солнечный (мимо автосалона "Россо Моторс"). 

В ходе выезда по месту нахождения автосалона «Россо Моторс», осуществленного 12.03.2013г., сотрудниками антимонопольного органа, установлено, что расстояние от края проезжей части дороги до фасадной стены здания автосалона, на котором размещалась рассматриваемая реклама, составляет 18,5 м. Однако в связи с тем, что данная фасадная стена перпендикулярна дороге, то рекламная конструкция, расположенная на ней, находится вне зоны восприятия водителей и пассажиров транспортных средств в момент их проезда мимо автосалона «Россо Моторс». Такая рекламная конструкция (и соответственно реклама, размещаемая на ней) доступна для визуального восприятия водителей и пассажиров транспортных средств, двигающихся по ул. Дыбовского, только с момента проезда здания автосалона «АудиСервисИркутск», при этом расстояние от края проезжей части до ближайшей точки фасадной стены здания автосалона «Россо Моторс» составит 26,5 м. 

Таким образом, водителям и пассажирам, транспортных средств, проезжающих по ул. Дыбовского рассматриваемая реклама автомобиля «Volkswagen Polo» первоначально доступна с расстояния 26,5 метров затем расстояние уменьшается, но при этом и уменьшается угол обзора, что затрудняет восприятие рекламы. 

Кроме того, рекламная конструкция находится на высоте 2,97 м. (от фундамента здания до нижнего края рекламной конструкции),  что также затрудняет восприятие рекламы.

Помимо этого, Комиссия учитывает то обстоятельство, что цвет шрифта информации, указанной в нижней части рассматриваемой рекламы, и цвет фона рекламы имеют низкий уровень контраста, а в правой нижней части рекламного щита цвет шрифта сливается с цветом основного фона рекламы, что свидетельствует о ещё более низком уровне контраста и, как следствие, ещё более низком уровне зрительного восприятия данной информации. 

В данном случае, фактические условия, являющиеся существенной информацией для потребителей, способные обмануть их ожидания, сформированные рекламой, представлены в рекламе мелким  шрифтом, не поддающимся прочтению на значительном расстоянии, что приводит к искажению смысла рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемой финансовой услугой.

Факт указания следующей информации привлекательной для потребителей рекламы: «В наличии. Рассрочка 0%» шрифтом, размер которого значительно превышает размер шрифта информации, расположенной в нижней части рекламного баннера, и содержащей существенную информацию, свидетельствует о том, что ООО «Россо Моторс» акцентирует внимание именно на информации: «В наличии. Рассрочка 0%».

Следовательно, совокупность таких обстоятельств распространения рекламы, как: способ размещения – наружная реклама; место расположение – фасадная стена здания автосалона, расположенного на значительном расстоянии от проезжей части; ограниченное время считывания информации; значительное расстояние; высота расположения рекламной конструкции; соотношение размера (высоты) шрифта, использованного при описании привлекательных для потребителей условий и иных существенных для потребителя рекламы условий, не позволяет потребителям получить, понять и уяснить всю текстовую информацию, содержащуюся в рекламе, делая доступным только основной текст: «В наличии. Рассрочка 0%». 

Соответственно существенная информация, хотя и была формально указана в рекламе, однако она не доведена до потребителей надлежащим образом, вследствие чего они вводятся в заблуждение.
Как разъяснено в п. 28 Постановление Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе», если информация изображена таким образом, что она не воспринимается или плохо воспринимается потребителем (шрифт (кегль), цветовая гамма и тому подобное), и это обстоятельство приводит к искажению ее смысла и вводит в заблуждение потребителей рекламы, то данная информация считается отсутствующей, а соответствующая реклама ненадлежащей в силу того, что она не содержит части существенной информации о рекламируемом товаре, условиях его приобретения или использования (часть 7 статьи 5 Закона о рекламе).

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о несоответствии рассматриваемой рекламы требованиям ч. 7 ст. 5 ФЗ "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в связи с тем, что при её распространении до потребителей не доведена существенная часть информации, в частности информация о том, что в данном случае под «рассрочкой 0%» понимается  кредитование покупателей «Сбербанком России», а также информация о сроках проведения рекламируемой акции.

В обоснование своей позиции о соответствии рекламы требованиям рекламного законодательства, ООО "Россо Моторс" ссылается на  представленные им фотографию рассматриваемой рекламы автомобиля «Volkswagen Polo» и макет рекламы, а также на результаты опроса, проведенного ООО «Лаборатория Бизнес Решений», справку специалистов № 07/13 от 06.02.2013г., выданную ООО «Иркутское экспертное бюро».

Вместе с тем, указанные документы Комиссией не приняты во внимание по следующим основаниям.

По мнению ООО «Россо Моторс», фотография рассматриваемой рекламы и её макет, представленные данным обществом в ходе рассмотрении дела, подтверждают высокий уровень восприятия текстовой информации, размещенной в нижней части рекламы мелким шрифтом, поскольку цвет шрифта и цвет фона имеет высокий уровень контрастности в связи с использованием белого шрифта на темном фоне.

Однако, Комиссией установлено, помимо фотографии и макета рекламы автомобиля "Volkswagen Polo" представленных ООО "Россо Моторс", в материалах дела имеются фотографии рекламы, представленные заявителем, и полученные антимонопольным органом в ходе осмотра рекламной конструкции.

Вместе с тем, фотография и макет, представленные ООО "Россо Моторс", имеют существенные отличия от фотографий заявителя и Иркутского УФАС России.

В частности, цветовой диапазон фотографии и макета, представленных ООО «Россо Моторс», не соответствует цветовому диапазону фотографий заявителя и антимонопольного органа. Так, на фотографии и макете рекламы общества фон нижней части рекламы, на котором расположен мелкий трудночитаемый текст, имеет более насыщенный темный цвет, способствующий повышению уровня контраста и более лучшему восприятию такого текста, что не соответствует действительности.

Кроме того, при исследовании фотографий Комиссией установлено, что способ крепления рекламного баннера, изображенного на фотографиях рекламы, представленных заявителем и полученных антимонопольным органом, отличается от способа крепления рекламного баннера, изображенного на фотографии ООО "Россо Моторс". 

Так, рассматриваемая реклама автомобиля "Volkswagen Polo" размещена на рекламном баннере (полотне), закрепленном на раме, установленной на фасадной стене автосалона. Реклама занимает половину рекламного баннера. На фотографиях заявителя и антимонопольного органа видно, что та часть рекламного баннера, которая содержит рассматриваемую рекламу, зафиксирована на раме с помощью троса, который продевается в металлические кольца (люверсы), закрепленные на баннере (полотне), при этом используется 37 люверсов (15 люверсов установлено в верхней части рекламного баннера,  7 - по боковому краю баннера, 15 - в нижней части баннера). 

Вместе с тем, фотография, представленная ООО "Россо Моторс", содержит изображение рекламного баннера с рекламой автомобиля "Volkswagen Polo", закрепленного на раме с помощью 34 люверсов (14 люверсов установлено в верхней части баннера, 6 - по боковому краю, 14 - по нижнему краю).

Кроме того, способ крепления рекламного баннера тросом, зафиксированный на фотографиях, представленных заявителем и полученных антимонопольным органом, отличается от способа фиксации рекламного баннера, изображенного на фотографиях ООО "Россо Моторс".

С учетом данных обстоятельств, Комиссия приходит к выводу о том, что реклама "Volkswagen Polo", изображенная на фотографии, представленной ООО "Россо Моторс" не является рекламой автомобиля "Volkswagen Polo", рассматриваемой в рамках данного дела, распространенной на рекламной конструкции, установленной на фасадной стене автосалона.

Следовательно, представленные ООО "Россо Моторс" фотография и макет рекламы не могут являться доказательством, поскольку представляет собой иную рекламную информацию, не являющуюся предметом рассмотрения в рамках данного дела. 

Также Комиссия критически оценивает результаты опроса, представленные ООО "Россо Моторс", в качестве доказательства читаемости информации, указанной в нижней части рассматриваемой рекламы автомобиля "Volkswagen Polo", на основании следующего.

Как поясняет ООО "Россо Моторс", указанный опрос проведен ООО "Лаборатория Бизнес Решений "Потенциал" на основании договора № 036/10/12-И от 01.10.2012г.

Предметом данного договора являются обязательства по организации и оказанию услуг по проведению промоакций, организации мероприятий, разработке, изготовлению и продвижению рекламного продукта (рекламы), маркетинговые исследования, а также иные услуги в соответствии с Приложением к настоящему договору. 

В п. 1.3 договора указано, что наименование услуг, их стоимость и сроки оказания указываются в Приложениях, которые  с момента их подписания сторонами становятся неотъемлемой частью договора.

Приложением № 1 к данному договору является  Техническое задание на организацию и проведение маркетингового исследования по оценке эффективности рекламно-информационных материалов (далее - Техническое издание).

Приложением № 2 к договору является фотоотчет объекта исследования, представляющий собой черно-белую фотографию рекламы автомобиля "Volkswagen Polo". 

В связи с тем, что фотография является не цветной, а черно-белой, у Комиссии отсутствует возможность определить соответствует ли графическое оформление (цветовая гамма) изображенной на ней рекламы графическому оформлению (цветовой гамме) рекламы автомобиля "Volkswagen Polo", рассматриваемой в рамках настоящего дела. 

Вместе с тем, на фотографии видно, что рекламный баннер закреплен на раме тросом с помощью 34 люверсов (14 люверсов установлено в верхней части баннера, 6 - по боковому краю, 14 - по нижнему краю).

В Приложении № 1 к договору № 03/10/12-И от 01.10.2012г. (Техническом задании) указано, что объектом исследования является наружная реклама, фотоотчет которой представлен в Приложении № 2.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что объектом исследования в данном случае не являлась рассматриваемая в рамках данного дела реклама автомобиля "Volkswagen Polo", следовательно, результаты представленного ООО "Россо Моторс" опроса не имеют отношения к данному делу, и не могут являться доказательствами.

Кроме того, из договора № 03/10/12-И от 01.10.2012г. приложения № 1 к нему следует, что ООО "Россо Моторс" поручило ООО "Лаборатория Бизнес Решений "Потенциал" организацию и проведение в период с 25.10.2012г. по 25.11.2012г. маркетингового исследования по оценке эффективности  наружной рекламы, размещаемой на фасаде здания по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10.

Следовательно, маркетинговое исследование проводилось исполнителем с целью оценки эффективности рекламы, т.е. для  определения экономического результата, полученного от применения рекламы (насколько она повлияла на увеличение товарооборота), степени влияния рекламы на человека (привлечение внимания покупателей, запоминаемость, воздействие на мотив покупки и др.).

Комиссией поставлены под сомнение объективность результатов данного опроса по следующим основаниям.

Из Технического задания, представленного ООО "Россо Моторс", следует, что опрос ООО "Лаборатория Бизнес Решений "Потенциал" проводился среди проезжающих мимо водителей и пассажиров, а также проходящих мимо пешеходов любого пола в возрасте от 18 лет.

С учетом изложенного, респондентами - лицами, перечисленными в опросных листах, представленных ООО "Россо Моторс", должны являться  лица, достигшие 18 лет, случайно проходившие или проезжавшие во время проведения опроса в районе размещения рекламной конструкции с рекламой "Volkswagen Polo", зафиксированной на фасадной стене автосалона "Россо Моторс".

Как указано на официальном сайте ООО "Россо Моторс" http://www.rosso-vw.ru в сети Интернет по адресу: http://www.rosso-vw.ru/content/avtosalon, ООО «Россо Моторс», является официальным дилером «Volkswagen» в г. Иркутске и входит в состав Автохолдинга «РОССО».

Согласно информации, размещенной на официальном сайте Автохолдинга "РОССО" http://rossoavto.ru в сети Интернет (по адресам: http://rossoavto.ru/about/, http://rossoavto.ru/dilers/audi/, http://rossoavto.ru/dilers/volkswagen/, http://rossoavto.ru/dilers/skoda/, http://rossoavto.ru/dilers/mitsubishi/, http://rossoavto.ru/dilers/peugeot/, http://rossoavto.ru/dilers/hyundai/), Автохолдинг «РОССО» — это сеть официальных дилерских центров в г. Иркутске, объединяющая марки: AUDI, VOLKSWAGEN, SKODA, MITSUBISHI, PEUGEOT и двух дилеров HYUNDAI. Помимо компании "Россо Моторс", в данный автохолдинг входят следующие компании: «РТ Сервис», «Марсель Авто» (дилерский центр PEUGEOT), «Россо Траст» (дилерский центр «Mitsubishi»), «Байкал Моторс» (дилерский центр «Audi»), «Россо СК» (дилерский центр «Skoda»), «Хендэ Центр  Иркутск» (дилерский центр «Hyundai»).

В ходе осмотра официального сайта Автохолдинга "РОССО"  установлено, что по адресу http://rossoavto.ru/about/people/ размещен список руководителей и персонала автохолдинга, включающий соответственно, помимо персонала ООО "Россо Моторс", персонал «РТ Сервис», «Марсель Авто», «Россо Траст», «Байкал Моторс», «Россо СК», «Хендэ Центр  Иркутск».

В результате анализа списка лиц, которые перечислены в опросных листах,  установлено, что из 24 указанных лиц, 12 человек являются персоналом Автохолдинга "РОССО", в частности: 6 человек являются работниками дилерского центра «Audi» (Архилюк, Елисеева, Ложкина, Потапов, Туркова, Хмелева), принадлежащего ООО "Байкал Моторс»; 6 человек (Бородашкин, Бисикало, Бухаров, Еремеева, Скипина, Ушева) являются работниками дилерского центра «Skoda», расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Ширямова, 13, принадлежащего ООО «Россо СК». 

Таким образом, половина лиц, указанных в опросных листах, представленных ООО «Россо Моторс», являются персоналом Автохолдинга «РОССО», в который входит данное общество.

Также Комиссией не принята во внимание справка специалистов № 07/13 от 06.02.2013г., поскольку из нее следует, что объектом исследования являлся рекламный баннер с рекламой автомобиля "Volkswagen Polo", фотография которой  представлена ООО "Россо Моторс" в Иркутское УФАС России, вместе с тем указанная реклама не является предметом рассмотрения в рамках данного дела по вышеуказанным основаниям.

С учетом изложенного, реклама автомобиля "Volkswagen Polo", распространенная на рекламной конструкции, установленной на фасадной стене здания автоцентра "Россо Моторс» по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10, не соответствует требованиям ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Вместе с тем, Комиссия приходит к выводу об отсутствии в данной рекламе нарушения требований п. 3 ч. 3 ст. 5 данного Федерального закона, поскольку, заявитель приобрел автомобиль "Volkswagen Polo" до начала рекламируемой акции, следовательно, предложение купить рекламируемый автомобиль, который имеется в наличии (т.е. имеется, реально существует, присутствует) в автосалоне «Россо Моторс», начало действовать с момента проведения акции, т.е. с 15.10.2012г.

Согласно ч. 7 ст. 38 ФЗ "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ ответственность за нарушение требований ч. 7 ст. 5 данного Федерального закона несет рекламодатель.

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

Согласно пояснениям ООО «Россо Моторс», данное общество является рекламодателем рассматриваемой рекламы.

Как установлено Комиссией Иркутского УФАС России и подтверждено ООО «Россо Моторс», общество является арендатором помещения, расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10.

Согласно пояснениям и документам, представленным ООО «Россо Моторс», обществом 04.04.2012г. заключен договор возмездного оказания услуг с ООО «Бенгаль».

В соответствии с данным договором, ООО «Бенгаль» приняты обязательства оказывать ООО «Россо Моторс» в период с 04.04.2012г. по 31.12.2012г. услуги широкоформатной полноцветной печати изображений, монтажные работы, изготавливать наружную рекламы и элементы внутреннего оформления, осуществлять брендирование автомобилей, изготавливать сувенирную продукцию. 

По запросу Иркутского УФАС России (исх. № 946 от 12.02.2013г.) ООО «Бенгаль» представлены пояснения (вх. № 1764 от 20.02.2012г.) о том, что лицом, изготовившим макет рассматриваемой рекламы и её рекламодателем является ООО «Россо Моторс». Заявка на печать рекламы оформлялась с помощью электронной факсимильной связи, макет прилагается к электронному письму. Макет утвержден и согласован ООО «Россо Моторс» на условиях невозможности внесения каких-либо поправок ООО «Бенгаль».
Из документов, представленных ООО «Россо Мотрс» и ООО «Бенгаль» следует, что в рамках исполнения обязательств по договору 04.04.2012г. ООО «Бенгаль» изготовлена рассматриваемая реклама. 18.10.2012г. ООО «Бенгаль» выставлен ООО «Россо Моторс» счет на оплату № 1884 на сумму 17 751 рублей для оплаты услуг по печати на баннерной ткани с монтажом.

18.10.2012г. сторонами подписан акт № 1856, из которого следует, что ООО «Бенгаль» услуги по печати на баннерной ткани с монтажом на сумму 17751 рублей выполнены полностью и в срок, ООО «Россо Моторс» претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

По поводу указания в счете на оплату № 1884  и акте № 1856 информации о том, что баннер изготовлен в количестве двух экземпляров, представитель ООО «Россо Моторс» пояснила, что в действительности рассматриваемая реклама автомобиля «Volkswagen Polo» изготовлена только в одном экземпляре. В данных документах имеется указание на то, что ООО «Бенгаль» оказаны две услуги по печати на баннерной ткани и монтажу, поскольку реклама автомобиля «Volkswagen Polo» напечатана на рекламном баннере, при этом вторую половину баннера занимает другая реклама. В результате, ООО «Бенгаль» осуществлена печать двух реклам на одном рекламном баннере, в связи с этим и оплата ООО «Россо Моторс» произведена в двойном размере за услуги по печати и монтажу одного баннера, содержащего две рекламы.

Таким образом, заказчиком рассматриваемой рекламы – рекламодателем выступило ООО «Россо Моторс», определившее её содержание и объект рекламирования.

Комиссией установлено, что реклама в настоящее время не распространяется.

Решением № 115 от 12.03.2013г. Комиссии Иркутского УФАС России реклама автомобиля «Volkswagen Polo», распространенная на рекламной конструкции, установленной на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс» по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10, признана ненадлежащей, поскольку она не соответствует требованиям ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ.
Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО «Россо Моторс» путем составления протокола.
26.04.2013г. ведущим специалистом-экспертом ОКР Иркутского УФАС России составлен протокол № 67 об административном правонарушении в отношении ООО «Россо Моторс».

В соответствии с определением № 601 от 08.05.2013г., рассмотрение дела № 67 об административном правонарушении назначено на 07.06.2013г.

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явились защитники ООО «Россо Моторс» - К. (доверенность № б/н от 23.04.2013г.), С.. (доверенность №  001 от 09.01.2013г.). Они поддержали ранее изложенную позицию. 

В ходе рассмотрения дела обществом также заявлено ходатайство об отложении дела и назначении экспертизы.

Однако, данное ходатайство Иркутским УФАС России оставлено без удовлетворения по основаниям, изложенным в определении № 818 от 07.06.2013г.

Установлено время совершения административного правонарушения – период времени с 01.12.2012г. – 27.12.2012г. 
Установлено место совершения административного правонарушения – рекламная конструкция, установленная на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс», расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10. 

Объектом данного административного правонарушения является установленный порядок производства и распространения рекламы.

Объективная сторона правонарушения выражается в распространении рекламы автомобиля «Volkswagen Polo» на рекламной конструкции, установленной на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс» по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10, с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, рекламодателем которой является ООО «Россо Моторс».

Субъектом правонарушения является ООО «Россо Моторс», как рекламодатель, определившее содержание рекламы автомобиля «Volkswagen Polo», распространенной на рекламной конструкции, установленной на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс» по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10, с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года. 

Субъективную сторону деяния характеризует вина. ООО «Россо Моторс» должно было знать о том, что: не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы; однако, не смотря на то, что у него имелась возможность обеспечить соблюдение установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, Общество данную обязанность не исполнило.  

В соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Учитывая изложенное, ООО «Россо Моторс»» допущено административное правонарушение,  предусмотренное ч. 1 ст. 14.3 КоАП Российской Федерации.

В ходе рассмотрения административного дела в отношении ООО «Россо Моторс» в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, всесторонне исследованы материалы дела о совершении административного правонарушения.

В ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В ходе рассмотрения дела ООО «Россо Моторс» представлены письменные пояснения, из которых следует, что общество считает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, следующие обстоятельства: добровольное прекращение  противоправного поведения лицом, совершим административное правонарушение; содействие органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установление по делу об административном правонарушении; добровольное возмещение лицом, совершившим административное правонарушение, причиненного ущерба или добровольное устранение причиненного вреда или добровольное устранение причиненного вреда; добровольное исполнение до вынесении постановления по делу об административном правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение, предписания об устранении допущенного нарушения, выданного ему органом, осуществляющим государственный контроль (надзор). 

Иркутским УФАС России при назначении административного наказания в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, учтено добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершим административное правонарушение.

Наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, Иркутским УФАС России не установлено.

В представленных ООО «Россо Моторс» письменных пояснениях указано, что за пять месяцев 2013 года убыток общества от хозяйственной деятельности составил 4 855 000 рублей. Кроме того, существует кредиторская задолженность ООО «Россо Моторс» перед ООО «ФОЛЬКСВАГЕН Банк Рус» в размере 29 923 638 рублей, а также задолженность ООО «Россо Моторс» перед ООО «АвтоСити» по договору аренды № 34-12 от 20.12.2012г. -  1 687 615 рублей. Данные обстоятельства подтверждаются отчетом о финансовых результатах за период с 01.01.2013г. по 31.05.2013г., актом сверки по договору аренды, справкой ООО «ФОЛЬКСВАГЕН Банк Рус». Наложение административного штрафа повлечет ухудшение финансового положения ООО «Россо Моторс», приостановление выплат по кредитным договором, как следствие – начисление штрафных санкций по кредитным договорам. 

К пояснениям ООО «Россо Моторс» приложены следующие документы: отчет о финансовых результатах за период с 01.01.2013г. по 31.05.2013г.; справка ООО «ФОЛЬКСВАГЕН Банк Рус» от 02.04.2013г.; акт сверки взаимных расчетов между ООО «АвтоСити» и ООО «Россо Моторс» за период времени с 01.01.2013г. по 31.05.2013г.

При назначении ООО «Россо Моторс» административного наказания Иркутским УФАС России учтено нестабильное финансовое положение общества.

Состав ч. 1 ст. 14.3. КоАП РФ является формальным и отсутствие вредных последствий не имеет значения для наступления  ответственности за предусмотренное правонарушение. Поскольку правонарушение является формальным, оно представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в пренебрежительном отношении к исполнению публично-правовых обязанностей, формальных требований публичного права. Таким образом, отсутствуют основания для признания правонарушения малозначительным.

С учетом вышеизложенного, зам. руководителя Иркутского УФАС России, руководствуясь ч. 7 ст. 5, ст. 38 ФЗ «О рекламе», ст. ст. 4.1., ч. 1 ст. 14.3., 23.48., 29.1., 29.9., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Россо Моторс» (ИНН 3808127317; ОГРН 1053808153563; 664050, г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10; дата государственной регистрации в качестве юридического лица - 11.10.2005г.), являющееся рекламодателем рекламы автомобиля «Volkswagen Polo», распространенной в период времени с 01.12.2012г. – 27.12.2012г. на рекламной конструкции, установленной на фасадной стене здания автосалона «Россо Моторс», расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Дыбовского, 10, с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, поскольку не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 500 (ста тысяч пятисот) рублей.

________________________________________________________________________________

В соответствии с п.1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации  предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного  лица, принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными  актами Российской Федерации. 

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.  

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя:  ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКАТО 25401000000. 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области: дата регистрации в качестве юридического лица – 20.01.1999г.; адрес: 664025, г. Иркутск, ул. Российская, 17.

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в  Иркутское УФАС России  документы, подтверждающие уплату  штрафа.

В соответствии  с п.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу  «    » «                    » 20______ года (после истечения срока, установленного для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано).

Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Дата вынесения постановления « 07 » « июня » 2013 года.

Отметка об оплате штрафа:


⁪ - оплачен;

⁫ - не оплачен;

⁬ - оплачен частично.

Заместитель руководителя                                                                                            А.В. Кулиш                                                                                                                                                                                
Иркутского УФАС России
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